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Die Manz AG
auf einen Blick

Konzernergebnisse im Überblick

(in Mio. EUR) 1.1. bis 30.9.2021 1.1. bis 30.9.2020

Umsatz 163,6 172,4

Gesamtleistung 171,0 176,0

EBITDA 17,7 17,6

EBITDA-Marge (in %) 10,4 10,0

EBIT 8,7 8,2

EBIT-Marge (in %) 5,1 4,7

EBT 7,6 6,4

Konzernergebnis 4,2 4,0

Ergebnis je Aktie (in EUR) 0,54 0,52

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –30,8 –14,5

Cashflow aus Investitionstätigkeit 32,6 –5,4

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –20,7 17,7

Finanzkalender 2021

22.–24. November 2021 Deutsches Eigenkapitalforum
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Aktienkennzahlen 1.1.–30.9.2021

Ticker/ISIN M5Z / DE000A0JQ5U3

Aktienanzahl 7.754.214

Schlusskurs (30.9.2021)*		  49,25 EUR 

Höchstkurs/Tiefstkurs*		   70,00 EUR / 34,90 EUR 

Kursperformance absolut 41,12 %

Kursperformance TecDAX		  15,30 %

Marktkapitalisierung (30.9.2021) 381,90  Mio. EUR

*  �jeweils Schlusskurse des XETRA Handelssystems der Deutsche Börse AG
						    

Manz
Aktie der Manz AG

Aktie der Manz AG

* Dieter Manz 10,01 %, Ulrike Manz 5,00 %, Stephan Manz 5,00 %, Laura Manz 5,00 %

Aktionärsstruktur

Invesco Advisers, Inc.

Streubesitz
Shanghai Electric Germany  
Holding GmbH

Familie Manz/Dieter Manz*

6,45 %

42,28 %19,65 %

25,01 %

Janus Henderson Group Plc 3,44 %

Universal-Investment GmbH 3,17 %

Manz AG TecDaxSDAX

Aktie der Manz AG (XETRA, in %)

110,00 110,00

90,00 90,00

70,00 70,00

50,00 50,00

30,00 30,00

10,00 10,00

–10,00 –10,00

01/21 02/21 03/21 04/21 05/21 06/21 07/21 08/21 09/21
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Geschäftsverlauf

In den ersten neun Monaten 2021 verzeichnete die Manz AG einen Umsatzrückgang um 

5,1 %, welcher im Wesentlichen aus Verzögerungen in beiden Solar-Großprojekten in China 

aufgrund der kundenseitig bedingten Unterbrechung der Bauarbeiten sowie einer erwartet 

schwächeren Entwicklung des Segments Contract Manufacturing resultiert. Der Umsatz in 

den ersten neun Monaten 2021 betrug 163,6 Mio. EUR (Vorjahr: 172,4 Mio. EUR). Ergebnis-

seitig konnte die Manz AG aufgrund des positiven Einmaleffektes aus dem Verkauf der 

Anteile an der Talus Manufacturing Ltd. eine leichte Verbesserung gegenüber dem Vorjahr 

verzeichnen. Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) belief sich 

auf 17,7 Mio. EUR (Vorjahr: 17,6 Mio. EUR), das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag 

mit 8,7 Mio. EUR ebenfalls leicht über dem Vorjahreswert von 8,2 Mio. EUR.

Umsatz nach Geschäftsbereichen 1. Januar bis 30. September 2021

Contract Manufacturing

Energy Storage

Service

Solar

Electronics
12,2 %

32,0 %

9,8 %

2,6 %

43,4 %

Die Umsätze im Segment Electronics zeigten sich in den ersten neun Monaten 2021 erwar-

tungsgemäß durch die positive Nachfrageentwicklung für Produktionsanlagen zur Herstel-

lung von Displays und einer innovativen Verpackungslösung für Mikrochips (Fan-Out Panel 

Level Packaging) gekennzeichnet. Das Ergebnis hingegen wird einerseits durch Verluste 

aus Wechselkursveränderungen belastet und spiegelt andererseits  die Herausforderungen 

bei der Endabnahme eines Projektes für einen Tier-1-Automobilzulieferer wider, welche 

jedoch zwischenzeitlich gelöst werden konnten.

Im Segment Energy Storage spielt die Manz AG mit ihrem Technologieportfolio zur Herstel-

lung aller gängigen Zellformate und -geometrien eine wichtige Rolle bei der Weiterentwick-

lung der Lithium-Ionen-Batterietechnologie, insbesondere auch für die Elektromobilität. In 

den ersten neun Monaten 2021 hat sich das Segment mit einem Umsatzwachstum von 

24,3 % sehr positiv entwickelt. Die zunehmende Geschäftsdynamik seit Jahresbeginn nahm 

im dritten Quartal durch kundenseitige Investitionsverschiebungen temporär leicht ab. 

Bereits zu Beginn des vierten Quartals nahm der Markt jedoch wieder an Fahrt auf, was 

unter anderem durch den Start der Zusammenarbeit mit der BMW Group für eine Batterie-

produktion in Deutschland unterstrichen wird. Der Auftrag für die Batteriefabrik am Stand-

ort Parsdorf nahe München umfasst Anlagen zur Beschichtung des Elektrodenmaterials 

sowie zur Assemblierung von Li-Ion-Batteriezellen.

Konzernzwischenlagebericht
Geschäftsverlauf
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Das Segment Solar war weiterhin signifikant geprägt von der kundenseitig bedingten  

Unterbrechung der Arbeiten an den CIGS-Projekten in China. Der Vorstand arbeitet weiter-

hin daran, zusammen mit dem Kunden eine für beide Seiten zufriedenstellende Lösung zu 

finden. 

 

Während sich das Segment Service im Rahmen der Erwartungen entwickelte und einen 

positiven Ergebnisbeitrag lieferte, konnte auch das Segment Contract Manufacturing trotz 

einer erwartet schwächeren Umsatzentwicklung durch den Ergebniseffekt aus dem Verkauf 

der Anteile an der Talus Manufacturing Ltd. zum profitablen Resultat im Berichtszeitraum 

2021 beitragen.

6,6 %

Umsatz nach Regionen 1. Januar bis 30. September 2021

Deutschland

Sonstige Regionen

9,8 %

44,8 %

7,6 %

13,0 %

18,2 %

Übriges Europa

Taiwan

USA

China

Dank der guten Auftragslage sind die Zukunftsaussichten der Manz AG positiv. Der Auf-

tragseingang zum 31. September 2021 betrug 170,1 Mio. EUR nach 181,9 Mio. EUR  

im Vorjahr. Der Auftragsbestand lag zum selben Stichtag bei 188,4 Mio. EUR  

(31. September 2020: 177,0 Mio. EUR).

 

Konzernzwischenlagebericht
Geschäftsverlauf
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Wirtschaftsbericht

•	�Umsatz nach 9 Monaten leicht unter Vorjahr insbesondere aufgrund kundenseitiger Ver-
zögerungen bei der Realisierung der Solar-Großprojekte sowie einer erwartet schwäche-
ren Entwicklung des Segments Contract Manufacturing  

•	�Wesentlicher Umsatzbeitrag aus dem Segment Energy Storage mit einem Umsatz-
wachstum von 24,3 % auf 52,3 Mio. EUR

in Mio. EUR
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Konzernzwischenlagebericht
Wirtschaftsbericht

•	�EBITDA nach 9 Monaten mit 17,7 Mio. EUR leicht über Vorjahr dank positivem Ergebnis-
beitrag der Segmente Energy Storage, Contract Manufacturing und Service

•	�EBITDA-Marge von 10,4 % beinhaltet Ergebniseffekt aus dem Verkauf der Anteile der  
Talus Manufacturing Ltd. 

in Mio. EUR
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Umsatzentwicklung pro Quartal

Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern 
(EBITDA) pro Quartal
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•	EBIT-Marge nach 9 Monaten trotz schwierigem Marktumfeld bei 5,1 %
•	�Segmente Solar und Electronics belasten das Ergebnis mit insgesamt knapp  

–10,3 Mio. EUR aufgrund von Projektverzögerungen, Verlusten aus Wechselkursverän-
derungen und Herausforderungen bei der Endabnahme eines Projektes für  einen Tier-1-  
Automobilzulieferer  

in Mio. EUR
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Konzernzwischenlagebericht
Wirtschaftsbericht

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) pro Quartal

Q3 2021 Q2 2021 Q1 2021 Q4 2020 Q3 2020
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Nachtragsbericht

Es sind keine Ereignisse nach Ende des Berichtszeitraums eingetreten, die substanzielle 

Auswirkungen auf die Ertrags-, Vermögens- oder Finanzlage gehabt hätten. 

Prognosebericht

Angesichts der insgesamt positiven Branchenaussichten in den für die Manz AG relevan-

ten Ländern und Märkten geht der Vorstand unverändert davon aus, dass die Manz AG 

in 2021 profitabel wachsen wird. Der Vorstand erwartet daher weiterhin einen geringen 

bis moderaten Umsatzanstieg gegenüber dem Jahr 2020, eine EBITDA-Marge im oberen 

positiven einstelligen Prozentbereich sowie eine EBIT-Marge im niedrigen bis mittleren 

positiven einstelligen Prozentbereich. Für die Eigenkapitalquote wird ein Wert von rund 

40 % erwartet; hinsichtlich des Gearings rechnet der Vorstand mit einem Wert im unteren 

einstelligen Prozentbereich.

Die Prognose beinhaltet den positiven Einmaleffekt aus der Veräußerung der Anteile an 

der Talus Manufacturing Ltd. und steht weiterhin unter der Annahme, dass die COVID-

19-Pandemie keine zusätzliche negative Wirkung auf die Entwicklung unseres Geschäfts 

in den Segmenten Solar, Electronics, Energy Storage, Contract Manufacturing und Service 

im Geschäftsjahr 2021 hat.

 

Konzernzwischenlagebericht
Nachtragsbericht/Prognosebericht
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Konzernzwischenabschluss
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Konzern- 
Gewinn- und Verlustrechung

1.–3. Quartal (in TEUR) 3. Quartal (in TEUR)

 1.1.–30.9.2021 1.1.–30.9.2020  1.7.–30.9.2021 1.7.–30.9.2020

Umsatzerlöse 163.579 172.386 49.214 48.069

Bestandsveränderungen Erzeugnisse 692 –837 –240 149

Aktivierte Eigenleistungen 6.712 4.464 3.265 1.960

Gesamtleistung 170.983 176.013 52.239 50.178

Sonstige betriebliche Erträge 19.983 4.605 1.617 1.422

Materialaufwand –92.796 –96.348 –29.398 –26.605

Personalaufwand –56.810 –54.006 –17.528 –16.426

Sonstige betriebliche Aufwendungen –23.483 –21.962 –7.214 –7.038

Ergebnis von at equity bilanzierten Unternehmen –135 9.280 –75 3.985

EBITDA 17.743 17.582 –360 5.517

Abschreibungen –9.047 –9.353 –3.292 –2.937

Operatives Ergebnis (EBIT) 8.696 8.230 –3.651 2.580

Finanzerträge 520 47 39 14

Finanzaufwendungen –1.578 –1.849 –443 –849

Ergebnis vor Steuern (EBT) 7.638 6.428 –4.055 1.744

Steuern vom Einkommen und Ertrag –3.438 –2.386 –1.539 –23

Konzernergebnis 4.200 4.042 –5.594 1.721

davon Ergebnisanteil nicht beherrschende Anteile –18 –20 –4 –3

davon Ergebnisanteil Aktionäre Manz AG 4.217 4.063 –5.590 1.724

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl Aktien 
(unverwässert)

7.748.632 7.744.088 7.744.088 7.744.088

Ergebnis je Aktie (unverwässert) in EUR je Aktie 0,54 0,52 –0,72 0,22

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl Aktien 
(verwässert)

8.087.942 7.905.128 0 0

Ergebnis je Aktie (verwässert) in EUR je Aktie 0,52 0,52 –0,72 0,22
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AKTIVA (in TEUR)

30.09.2021 31.12.2020

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 62.679 59.119

Sachanlagen 46.004 45.426

Beteiligungen an at equity bilanzierten Unternehmen 2.310 0

Finanzanlagen 7.260 7.260

Sonstige langfristige Vermögenswerte 938 1.770

Latente Steueransprüche 7.166 6.835

126.358 120.411

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 32.797 29.913

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 29.378 27.204

Vertragsvermögenswerte 93.763 68.907

Laufende Ertragsteuerforderungen 365 347

Derivative Finanzinstrumente 0 15

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 17.976 11.375

Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte 0 30.039

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 51.718 69.736

225.998 237.535

Summe Aktiva 352.356 357.946

Konzernbilanz

Konzernzwischenabschluss
Konzernbilanz
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PASSIVA (in TEUR)

30.9.2021 31.12.2020

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 7.757 7.744

Kapitalrücklage 33.825 33.234

Gewinnrücklagen 87.912 83.824

Kumuliertes übriges Eigenkapital 11.039 6.352

Anteilseigner der Manz AG 140.533 131.154

Nicht beherrschende Anteile 253 255

140.786 131.410

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 7.674 5.677

Langfristige Finanzverbindlichkeiten aus Leasing 11.537 12.609

Pensionsrückstellungen 6.303 6.708

Sonstige langfristige Rückstellungen 2.499 3.719

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 21 11

Latente Steuerschulden 7.421 6.831

35.455 35.555

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 51.731 71.298

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten aus Leasing 3.167 3.446

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 50.834 47.000

Vertragsverbindlichkeiten 44.592 43.865

Laufende Ertragsteuerschulden 1.453 1.084

Sonstige kurzfristige Rückstellungen 8.169 7.575

Derivative Finanzinstrumente 144 0

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 16.025 16.713

176.116 190.980

Summe Passiva 352.356 357.946

Konzernbilanz

Konzernzwischenabschluss
Konzernbilanz
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(in TEUR)

1.1.–30.9.2021 1.1.–30.9.2020

Konzernergebnis 4.200 4.042

	Abschreibungen 9.047 9.353

	Zunahme (+) / Abnahme (–) von Pensionsrückstellungen
	und sonstigen langfristigen Rückstellungen

–1.626 –117

Zinserträge (–) und -aufwendungen (+) 1.058 1.802

	Steuern vom Einkommen und Ertrag 3.438 2.386

	Sonstige zahlungsunwirksame Erträge (–) und Aufwendungen (+) 591 278

Gewinn (–) / Verlust (+) aus Anlageabgängen –14.600 10

	Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 135 –9.280

Zunahme (–) / Abnahme (+) der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,
der Vertragsvermögenswerte sowie anderer Aktiva –40.542 –1.333
	Zunahme (+) / Abnahme (–) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, 
der Vertragsverbindlichkeiten sowie anderer Passiva 11.643 –18.949

	Erhaltene (+) / Gezahlte Ertragsteuern (–) –3.088 –866

	Gezahlte Zinsen –1.578 –1.849
	Erhaltene Zinsen 520 47

	Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –30.803 –14.475

Einzahlungen aus dem Verkauf von Anlagevermögen 80 200

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen –9.983 –5.298

Einzahlungen aus dem Verkauf von at equity bilanzierten Unternehmen	  
abzüglich der abgegangenen flüssigen Mittel

44.715 0

Auszahlungen für den Erwerb von at equity bilanzierten Unternehmen 
abzüglich der erhaltenen flüssigen Mittel

–1.245 0

Veränderungen von Investitionen in finanzielle Vermögenswerte –967 –255

Cashflow aus Investitionstätigkeit	 32.600 –5.353

Einzahlungen aus der Aufnahme langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 1.997 17.084

Auszahlungen für die Tilgung langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 0 –536

Einzahlungen aus der Aufnahme kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 4.206 8.330

Auszahlungen für die Tilgung kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten –23.773 –3.614

Erwerb eigener Aktien 0 0
Auszahlungen zur Tilgung von Leasingverbindlichkeiten –3.111 –3.567

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –20.668 17.697

Finanzmittelbestand am Ende der Periode

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Zwischensumme 1–3) –18.870 –2.131

Wechselkursbedingte Wertänderung des Finanzmittelbestandes 855 –129

Risikovorsorge für Finanzmittel –2 –6
Finanzmittelbestand am 1. Januar 2021 69.736 44.005

Finanzmittelbestand am 30. September 2021 51.718 41.739

Konzernkapitalflussrechnung

Konzernzwischenabschluss
Konzernkapitalflussrechnung
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zum 30.9.2021

(in TEUR) Solar Electronics
Energy

Storage

Contract
Manu-

facturing Service
Konsoli
dierung Konzern

Umsatzerlöse mit Dritten

1.1.–30.9.2021 4.390 70.912 52.294 19.953 16.030 0 163.579

1.1.–30.9.2020 17.569 68.434 42.076 30.923 13.382 0 172.386

Umsatzerlöse mit 
anderen Segmenten

1.1.–30.9.2021 0 64 0 0 0 –64 0

1.1.–30.9.2020 0 260 0 0 0 –260 0

Umsatzerlöse gesamt

1.1.–30.9.2021 4.390 70.976 52.294 19.953 16.030 –64 163.579

1.1.–30.9.2020 17.569 68.694 42.076 30.923 13.382 –260 172.386

Ergebnis von at equity 
bilanzierten Unternehmen

1.1.–30.9.2021 0 –135 0 0 0 0 –135

1.1.–30.9.2020 0 0 0 9.280 0 0 9.280

EBITDA

1.1.–30.9.2021 –4.336 –960 5.376 15.931 1.764 –32 17.743

1.1.–30.9.2020 –3.920 3.507 5.511 12.291 256 –63 17.582

Abschreibungen

1.1.–30.9.2021 2.140 2.854 2.779 621 653 0 9.047

1.1.–30.9.2020 1.998 3.446 2.793 601 514 0 9.353

EBIT

1.1.–30.9.2021 –6.476 –3.814 2.597 15.310 1.111 –32 8.696

1.1.–30.9.2020 –5.918 61 2.718 11.690 –259 –63 8.230

Finanzergebnis

1.1.–30.9.2021 –223 –280 –312 –103 –141 0 –1.058

1.1.–30.9.2020 –164 –618 –498 –158 –365 0 –1.802

EBT

1.1.–30.9.2021 –6.699 –4.094 2.285 15.207 970 –32 7.638

1.1.–30.9.2020 –6.082 –557 2.221 11.533 –624 –63 6.428

Steuern vom  
Einkommen und Ertrag

1.1.–30.9.2021 –23 –852 –493 –102 –1.968 0 –3.438

1.1.–30.9.2020 –86 –255 –735 –434 –875 0 –2.386

Konzernergebnis

1.1.–30.9.2021 –6.721 –4.946 1.792 15.104 –998 –32 4.200

1.1.–30.9.2020 –6.168 –812 1.486 11.099 –1.499 –63 4.042

Konzernzwischenabschluss
Segmentberichterstattung Geschäftsbereiche

Segmentberichterstattung 
Geschäftsbereiche
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zum 30.9.2021

(in TEUR)
Außenumsatz nach  

Standort des Kunden
Langfristige Vermögenswerte

(ohne latente Steuern)

Deutschland

1.1.–30.9.2021 73.234 49.188

1.1.–30.9.2020 79.129 49.480

Übriges Europa

1.1.–30.9.2021 12.419 25.678

1.1.–30.9.2020 28.919 23.053

China

1.1.–30.9.2021 29.788 13.415

1.1.–30.9.2020 43.364 13.286

Taiwan

1.1.–30.9.2021 15.996 27.424

1.1.–30.9.2020 8.337 54.649

Übriges Asien

1.1.–30.9.2021 10.749 531

1.1.–30.9.2020 6.410 705

Amerika

1.1.–30.9.2021 21.372 2

1.1.–30.9.2020 5.668 8

Sonstige Regionen

1.1.–30.9.2021 21 0

1.1.–30.9.2020 560 0

Konzern

1.1.–30.9.2021 163.579 116.238

1.1.–30.9.2020 172.386 141.181

Konzernzwischenabschluss
Segmentberichterstattung Regionen

Segmentberichterstattung 
Regionen
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Die Quartalsmitteilung über das dritte Quartal liegt auch in englischer Sprache vor. Bei 

Unterschieden ist die deutsche Fassung maßgeblich.

Als digitale Version stehen der Geschäftsbericht der Manz AG sowie die Quartalsmittei-

lungen jeweils im Internet unter „Investor Relations” in der Rubrik „Veröffentlichungen” zur 

Verfügung.
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